

Số: 316 /BC-UBND

Kiên Giang, ngày 02 tháng 8 năm 2022

HỎA TỐC

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về
Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội
trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Công văn số 4714/BKHĐT-TH ngày 12/7/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội. Kiên Giang báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ tháng 7 năm 2022 như sau:

**I. VỀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 11/NQ-CP
NGÀY 30/01/2022 CỦA CHÍNH PHỦ**

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ, các nhiệm vụ, phát triển kinh tế - xã hội, tỉnh Kiên Giang đã ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 14/3/2022 thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội. Đồng thời gắn việc thực hiện Nghị quyết với việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Kiên Giang năm 2022.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 7 THÁNG NĂM 2022

Triển khai kế hoạch tháng 7 năm 2022, với sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của Trung ương, sự lãnh đạo tập trung của Tỉnh ủy, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, cùng sự nỗ lực của toàn Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, đến tháng 7 năm 2022 tỉnh Kiên Giang đã đạt được một số kết quả tích cực trong việc phục hồi và đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội gắn với việc thực hiện mục tiêu kép trong tình hình mới “vừa chủ động

phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe Nhân dân; vừa phục hồi và đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội”:

1. Về phát triển kinh tế:

a) Về sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

- Sản xuất nông nghiệp: (i) Vụ lúa Hè Thu gieo trồng được 279.562 ha, đạt 99,49% kế hoạch; đến nay, đã thu hoạch 77.032 ha, năng suất bình quân 5,45 tấn/ha, sản lượng 419.459 tấn, đạt 26,71% kế hoạch. (ii) Vụ lúa Thu Đông gieo trồng được 49.981 ha, đạt 62,47% kế hoạch và giảm 8,22% so cùng kỳ.

- *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi tiếp tục ổn định, đàn heo và gia cầm tăng so cùng kỳ¹; tình hình dịch bệnh ít xảy ra, đã qua 21 ngày không phát sinh ổ dịch bệnh dịch tả heo Châu Phi mới trên địa bàn tỉnh.

- *Thủy sản*: Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng tháng 7 đạt 81.677 tấn, giảm 4,26% so tháng trước. Lũy kế 7 tháng ước đạt 484.222 tấn, đạt 60,3% kế hoạch, giảm 1,16% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng nuôi trồng 172.163 tấn, đạt 54,66% kế hoạch, tăng 11,58% so cùng kỳ (riêng sản lượng tôm 20.727 tấn, tăng 85,61% so cùng kỳ).

Toàn tỉnh đã lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15m trở lên có 3.654/3.893 tàu². Tăng cường thanh tra, tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm khai thác thủy sản trên địa bàn tỉnh; qua đó nhắc nhở 57 trường hợp tàu cá vượt ranh giới cho phép trên biển, 2.021 trường hợp tàu cá mât tín hiệu kết nối trên biển, 391 trường hợp tàu cá mât kết nối tại cảng, 43 trường hợp tàu cá phát tín hiệu SOS.

- *Lâm nghiệp*: Tổ chức 201 cuộc tuần tra, truy quét, qua đó đã phát hiện, lập biên bản và xử lý 19 vụ vi phạm với tổng số tiền phạt 274,75 triệu đồng.

- *Về xây dựng nông thôn mới*: Đầu năm đến nay có thêm 11 xã đạt chuẩn nông thôn mới, lũy kế toàn tỉnh có 101/116 xã đạt chuẩn (chiếm 87,06%), các xã còn lại đạt từ 12 tiêu chí trở lên, toàn tỉnh bình quân đạt 18,4 tiêu chí. Tỉnh có 05 huyện, thành phố đạt chuẩn, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (huyện: Tân Hiệp, Giồng Riềng, Gò Quao, Vĩnh Thuận và thành phố Hà Tiên) đạt 33,3% kế hoạch.

¹ Đến nay, đàn trâu có 4.571 con, tăng 1,13%, đàn bò 11.250 con, giảm 2,53%; đàn heo 193.482 con, tăng 3,86%; đàn gia cầm 3.932,42 ngàn con, tăng 8,28 % so cùng kỳ.

² Còn lại 239 tàu cá thuộc diện xoá đăng ký, nằm bờ, ngân hàng quản lý.

- Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Đến nay, tỉnh có 108 sản phẩm được công nhận OCOP từ 3 sao trở lên; trong đó, có 06 sản phẩm trình Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét công nhận sản phẩm OCOP cấp Quốc gia; có 02 sản phẩm đạt sản phẩm tiêu biểu vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

- Tình hình thiệt hại do ảnh hưởng bởi áp thấp nhiệt đới giữa Biển Đông trên địa bàn tỉnh, ước tổng giá trị thiệt hại về vật chất khoảng 3,91 tỷ đồng, ảnh hưởng 465,5 ha lúa Hè Thu bị đổ ngã; 1.854 ha lúa Hè Thu và 1.050 ha hoa màu bị ngập úng (huyện Châu Thành) nhưng được người dân kịp thời bơm tát; chìm 09 phương tiện đánh bắt hải sản; 01 ghe nhỏ và 01 bè cá bị hư hỏng, ước thiệt hại khoảng 600 triệu đồng; vỡ bờ vuông nuôi tôm 03 ha của 01 hộ dân tại huyện Vĩnh Thuận, ước thiệt hại khoảng 10 triệu đồng;

b) Công nghiệp:

Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng ước đạt 5.387,95 tỷ đồng, tăng 3,21% so tháng trước. Lũy kế 7 tháng đạt 31.100,25 tỷ đồng, đạt 60,87% kế hoạch và tăng 16,32% so cùng kỳ; một số sản phẩm có sản lượng tăng cao: quần áo may sẵn tăng 148,84%, giày da tăng 115,25%, tôm đông tăng 39,79%, bia tăng 25,08% so cùng kỳ.

c) Thương mại - dịch vụ - du lịch:

- *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ* tháng 7 đạt 11.639 tỷ đồng, tăng 5,71% so tháng trước. Lũy kế 7 tháng ước 73.216 tỷ đồng, đạt 58,57% kế hoạch và tăng 14,81% so cùng kỳ.

- *Du lịch*: Tổng khách du lịch đến Kiên Giang tháng 7 đạt 947,24 nghìn lượt khách, tăng 19,5% so tháng trước. Lũy kế 7 tháng đón 4,59 triệu lượt khách, đạt 82% kế hoạch và tăng 98,2% so cùng kỳ, trong đó, khách du lịch quốc tế ước 78,3 nghìn lượt, đạt 39,2% kế hoạch; tổng doanh thu 5.946 tỷ đồng, tăng 46,7% so cùng kỳ, đạt 76,8% kế hoạch³. Tổ chức thành công diễn đàn kết nối doanh nghiệp Thái Lan - Kiên Giang, qua đó đã ký kết 1 bản ghi nhớ/thỏa thuận hợp tác.

- *Kim ngạch xuất khẩu* tháng 7 đạt 80 triệu USD, tăng 1,02% so tháng trước; lũy kế 7 tháng, ước đạt 485,22 triệu USD, đạt 62,21% kế hoạch và tăng

³ Riêng khách đến Phú Quốc ước đạt 3 triệu lượt khách, tăng 93,3% so cùng kỳ, đạt 81,5% kế hoạch (riêng khách quốc tế ước 77,2 nghìn lượt khách, đạt 42,9% kế hoạch), doanh thu 3.961 tỷ đồng, tăng gấp 2 lần so cùng kỳ, đạt 58,6% kế hoạch.

9,01% so cùng kỳ⁴. Kim ngạch nhập khẩu tháng 7 ước đạt 14 triệu USD, tăng 5,34% so tháng trước và tăng 0,43% so cùng kỳ; luỹ kế 7 tháng ước 88,12 triệu USD, đạt 67,78% kế hoạch và tăng 7,83% so cùng kỳ.

d) Tài chính - ngân hàng:

- *Thu, chi ngân sách*: Tổng thu ngân sách tháng 7 đạt 804,16 tỷ đồng; lũy kế 7 tháng ước 7.227 tỷ đồng, đạt 65,42% dự toán, tăng 8,03% so cùng kỳ⁵. Chi ngân sách tháng 7 ước 1.166,5 tỷ đồng; lũy kế 7 tháng chi 7.629 tỷ đồng, đạt 49,66% dự toán, tăng 30,34% so cùng kỳ; trong đó, chi đầu tư phát triển 2.089,6 tỷ đồng, đạt 40,78% dự toán, tăng 74,8% so cùng kỳ.

- *Hoạt động ngân hàng*: Huy động vốn và tín dụng tiếp tục tăng trưởng; kịp thời đáp ứng nhu cầu phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Tổng nguồn vốn hoạt động ước đạt 127.650 tỷ đồng, tăng 0,97% so tháng trước và tăng 8,44% so đầu năm; trong đó, vốn huy động tại địa phương 69.200 tỷ đồng, tăng 0,32% so tháng trước và tăng 12,71% so đầu năm. Doanh số cho vay trong tháng đạt 16.000 tỷ đồng; dư nợ cho vay đạt 104.500 tỷ đồng, tăng 0,87% so tháng trước và tăng 7,28% so đầu năm. Nợ xấu chiếm 1,44% tổng dư nợ.

d) Công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh

Trong tháng, thành lập mới 199 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 3.266,6 tỷ đồng, tăng 66% về số lượng doanh nghiệp và tăng 52% về số vốn đăng ký so cùng kỳ; lũy kế 7 tháng, thành lập mới 1.096 doanh nghiệp, vốn đăng ký 14.752 tỷ đồng, tăng 26% về số doanh nghiệp và giảm 18% về vốn so cùng kỳ. Có 32 doanh nghiệp hoạt động trở lại, tăng 23% so cùng kỳ; 34 doanh nghiệp giải thể tăng 2,1 lần so cùng kỳ; 59 doanh nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động tăng 59% so cùng kỳ; 519 lượt doanh nghiệp thực hiện thủ tục đăng ký qua mạng, tăng 45% so cùng kỳ. Đến nay tỉnh có 11.586 doanh nghiệp đang hoạt động, với số vốn đăng ký 189.919,3 tỷ đồng.

Cấp mới 01 Quyết định chủ trương đầu tư, với quy mô 89,56 ha, tổng vốn đăng ký đầu tư 1.277 tỷ đồng, cấp điều chỉnh 01 Quyết định chủ trương đầu tư và 05 Giấy chứng nhận đầu tư. Lũy kế 7 tháng, toàn tỉnh cấp mới 05 Quyết định chủ trương đầu tư, với quy mô 113,47 ha, tổng vốn đăng ký đầu tư

⁴ Trong đó: Gạo đạt 128,98 triệu USD, giảm 12,72%; rau quả đạt 4,86 triệu USD, giảm 46,71%; hải sản đạt 158,64 triệu USD, tăng 15,05%; giày da đạt 101,62 triệu USD, tăng 32,73%; hàng khác đạt 91,12 triệu USD, tăng 23,49% so với cùng kỳ.

⁵ các khu vực, sắc thuế đạt tiến độ thu khá so với dự toán như: thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 108,31%; khu vực Công thương nghiệp ngoài quốc doanh 78,94%; lệ phí trước bạ đạt 83,22%; thuế thu nhập cá nhân ước đạt 82,51%; Thu phí và lệ phí đạt 67,04%; thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 65,33%.

6.397,463 tỷ đồng; cấp điều chỉnh 41 Quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đầu tư.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và đào tạo

Thực hiện tổng kết năm học 2021-2022; tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2022 – 2023; tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2022 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy định.

b) Y tế:

Tình hình dịch Covid-19 tại tỉnh tiếp tục được kiểm soát tốt; tổng số từ đầu dịch đến ngày 14/8/2022 có 39.946 trường hợp mắc, đã điều trị khỏi 39.008 hợp.

Tình hình tiêm vắc xin phòng Covid-19 đến ngày 14/8/2022: Người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ mũi cơ bản là 1.184.172, tỷ lệ 104,85%. Trẻ từ 12-17 tuổi mũi 1 là 168.958, tỷ lệ 102,66%; mũi 2 là 161.443, tỷ lệ 98,08%. Trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi tiêm mũi 1 là 179.896, tỷ lệ 83,30%; mũi 2 là 116.718, tỷ lệ 54,05%.

Tuy nhiên, các bệnh truyền nhiễm khác tăng cao so với cùng kỳ như: Sốt xuất huyết có 747 ca mắc (có 41 ca sốt xuất huyết nặng), tăng 480 ca so tháng trước, tăng 642 ca so cùng kỳ; tay chân miệng có 346 ca, tăng 191 ca so tháng trước, tăng 241 ca so cùng kỳ.

Thực hiện thanh, kiểm tra 687 cơ sở; có 524 cơ sở đảm bảo an toàn thực phẩm và 163 cơ sở chưa đảm bảo an toàn thực phẩm, qua đó đã nhắc nhở, hướng dẫn đúng quy định.

c) An sinh xã hội, việc làm và giảm nghèo

Trong tháng, giải quyết việc làm cho 3.601 lượt lao động, giảm 2,86% so tháng trước, nâng tổng số giải quyết việc làm từ đầu năm đến nay là 24.013 lượt lao động⁶, đạt 68,61% kế hoạch, tăng 13% so cùng kỳ; thực hiện đào tạo 1.959 người, nâng tổng số lao động được đào tạo đến nay là 14.359 người, đạt 59,83% kế hoạch. Tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, có công với cách mạng tiêu biểu, nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7/1947 - 27/7/2022.

⁶ Trong tỉnh là 12.862 lượt; ngoài tỉnh là 10.840 lượt; người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là 311 người bao gồm Nhật Bản: 215; Đài Loan 91; Trung Quốc: 02, Nga 01, Hungary 01, Ba Lan 01.

Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh 04 đợt cho 191 người, tổng số tiền 241 triệu đồng. Đã hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo: (i) Nghị quyết số 68/NQ-CP chi hỗ trợ cho 389.405 người, số tiền là 578,585 tỷ đồng, đạt 78% kế hoạch; (ii) Nghị quyết số 116/NQ-CP chi hỗ trợ cho 70.201 người, số tiền là: 161,4 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 96%; (iii) Quyết định số 2727/QĐ-UBND chi hỗ trợ cho 40.140 người với số tiền 60,2 tỷ đồng, đạt 96%.

d) Văn hóa, thể thao

Tập trung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và gia đình phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị; nhất là tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022),... Thể dục thể thao có nhiều hoạt động tiêu biểu, đặc biệt tham dự nhiều giải thể thao thành tích cao trong và ngoài tỉnh⁷.

d) Tài nguyên và môi trường

Ban hành quyết định phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030, Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của 05 huyện, nâng tổng số huyện, thành phố được phê duyệt là 12 huyện⁸. Cấp 3.975 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản khác gắn liền với đất. Tổ chức tập huấn cho 100 hộ dân tham gia mô hình “Phân loại rác thải tại nguồn, ứng dụng chế phẩm sinh học (IMO) xử lý rác thải hữu cơ trong sinh hoạt khu vực nông thôn” tại xã Vĩnh Hoà Hưng Bắc, huyện Gò Quao và huyện Kiên Hải.

III. TÌNH HÌNH GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ CÔNG

Tính đến ngày 11/8/2022 giải ngân 2.168,293 tỷ đồng, đạt 42,31% kế hoạch; giải ngân vốn kéo dài sang năm 2022 là 101,292 tỷ đồng, đạt 9,79% kế hoạch. Tỉnh đã tổ chức đoàn làm việc kiểm tra tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2022 tại các huyện, thành phố để kịp thời xử lý vướng mắc khó khăn trong xây dựng cơ bản của các Sở, ngành và địa phương nhằm đẩy nhanh tỷ lệ giải ngân thực hiện đầu tư công năm 2022.

⁷ Đội Cờ vua tham dự giải vô địch Cờ vua trẻ xuất sắc quốc gia từ ngày 06/7 đến 18/7/2022; Đội tuyển trẻ và năng khiếu Điền kinh tham dự giải các lứa tuổi từ ngày 28/6 đến 10/7/2022 tại Kon Tum; Đội ném khijeu Quần vợt tham dự giải Quần vợt vô địch đồng đội trẻ quốc gia Cúp Phước Thành IV – Vĩnh Long từ ngày 10/7 đến 15/7/2022; Đội tuyển Bóng chuyền bãi biển nữ tham dự Giải vô địch trẻ và vô địch 2x2 đồng đội toàn quốc tại Kiên Giang từ ngày 11/7 đến 17/7/2022; Đội Bắn cung tham dự Giải vô địch Bắn cung trẻ quốc gia từ ngày 10/7 đến 19/7/2022 tại Hà Nội.

⁸ Vĩnh Thuận, Giồng Riềng, Gò Quao, Giang Thành, An Biên, An Minh, U Minh Thượng, Kiên Lương, Hòn Đất, Tân Hiệp, Châu Thành, Kiên Hải.

IV. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN DỰ ÁN THUỘC CHƯƠNG TRÌNH PHỤC HỒI KINH TẾ CỦA CHÍNH PHỦ

Thực hiện Chương trình phục hồi kinh tế của Chính phủ, tỉnh Kiên Giang đã đề xuất, trình Chính phủ 05 dự án đưa vào Chương trình. Chính phủ đã thông báo danh mục và mức vốn cho các dự án tại Công văn số 450/Ttg-KTTH ngày 20/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ, bao gồm 03 dự án tại tỉnh Kiên Giang, với tổng vốn đầu tư là 350 tỷ đồng. Tình hình triển khai thực hiện các dự án như sau:

1. Dự án chống sạt lở bờ biển và phục hồi tuyến đê, kè biển từ Tiểu Dừa đến khu vực Kim Quy, huyện An Minh.

- Dự án đã được Hội đồng Nhân dân tỉnh Kiên Giang phê duyệt Quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 16/6/2022, với các nội dung sau:

+ Tên dự án: **Dự án chống sạt lở bờ biển và phục hồi tuyến đê, kè biển từ Tiểu Dừa đến khu vực Kim Quy, huyện An Minh.**

+ Mục tiêu đầu tư: Tăng cường khả năng thích ứng với điều kiện tự nhiên, nguồn nước và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng cho khu vực các xã huyện An Minh; đồng thời, khắc phục và phòng chống sạt lở, đảm bảo an toàn cho tuyến đê biển Tây từ Tiểu Dừa đến khu vực Kim Quy, huyện An Minh, góp phần bảo vệ và cải thiện môi trường, bảo vệ ổn định khu dân cư, tạo điều kiện phát triển kinh tế.

+ Quy mô: Công trình cấp IV, chiều dài toàn tuyến khoảng 3.152m, cao trình đỉnh đê +2,00m và các hạng mục công trình phụ trợ.

+ Tổng mức đầu tư: 150 tỷ đồng.

+ Nguồn vốn đầu tư: Từ nguồn vốn chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

+ Địa điểm thực hiện dự án: Huyện An Minh.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2022-2023.

- Hiện nay, tỉnh Kiên Giang đang triển khai thực hiện các thủ tục tiếp theo của dự án với tiến độ thực hiện dự kiến như sau:

+ Hoàn thiện thủ tục triển khai đấu thầu gói thầu tư vấn khảo sát, lập báo cáo nghiên cứu khả thi trong tháng 8 năm 2022.

+ Phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi trong tháng 10 năm 2022.

+ Phê duyệt thiết kế BVTC - tổng dự toán trong tháng 01 năm 2023.

+ Thi công xây dựng:

. Đầu thầu xây lắp trong tháng 01 năm 2023.

. Ký kết hợp đồng thi công xây dựng trong tháng 3 năm 2022.

. Thi công xây dựng hoàn thành trong tháng 9 năm 2023.

2. Dự án nâng cấp, cải tạo Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Kiên Giang.

- Dự án đã được Hội đồng Nhân dân tỉnh Kiên Giang phê duyệt Quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 16/6/2022, với các nội dung sau:

+ Tên dự án: Nâng cấp, cải tạo Trung tâm Bảo trợ Xã hội tỉnh Kiên Giang.

+ Mục tiêu đầu tư: Đầu tư nâng cấp, cải tạo Trung tâm Bảo trợ xã hội nhằm hoàn thiện cơ sở vật chất, đáp ứng nhu cầu quản lý, chăm sóc, tạo không gian ăn ở, sinh hoạt cho các đối tượng bảo trợ xã hội trong thời điểm hiện tại và định hướng cho việc mở rộng tiếp nhận đối tượng trong thời gian tới; tạo điều kiện ổn định về cơ sở vật chất, điều kiện làm việc cho cán bộ, viên chức, nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc góp phần đảm bảo an sinh xã hội và đời sống người dân, đặc biệt là đối tượng người nghèo, trẻ em, người yếu thế, đối tượng bị ảnh hưởng nặng nề bởi dịch bệnh; đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

+ Quy mô đầu tư:

. *Các hạng mục công trình xây mới gồm:* Xây dựng mới khu nhà ở cho người khuyết tật; Xây dựng mới khu nhà ở cho đối tượng tâm thần; xây dựng mới khu chăm sóc người già neo đơn; xây dựng mới hội trường 250 chỗ ngồi; xây dựng mới khu nhà công vụ; xây dựng khu vui chơi trẻ em kết hợp sinh hoạt chung có mái che; xây dựng nhà để xe; xây dựng khu xử lý nước thải.

. *Các hạng mục công trình cải tạo, sửa chữa gồm:* Cải tạo, mở rộng khu nhà bếp; cải tạo khu nhà hành chính; cải tạo khu nhà trẻ khuyết tật và trẻ lớn; cải tạo khu nhà trẻ sơ sinh; xây dựng, nâng cấp hệ thống Cổng + Hàng rào; nâng cấp, cải tạo hệ thống cấp điện, chiếu sáng, cấp, thoát nước tổng thể, chỉnh trang, nâng cấp hệ thống sân đường nội bộ, cây xanh trong khuôn viên của Trung tâm; tháo dỡ một số hạng mục công trình cũ.

. *Mua sắm thiết bị phục vụ hoạt động các hạng mục công trình:* Nhà nuôi dưỡng trẻ khuyết tật; nhà ở đối tượng tâm thần; nhà chăm sóc người già

neo đơn; nhà hành chính; nhà trẻ khuyết tật và trẻ lớn; nhà trẻ sơ sinh; hội trường; khu nhà bếp; nhà công vụ; khu xử lý nước thải.

+ Tổng vốn thực hiện dự án: 100 tỷ đồng, từ Chương trình phục hồi phát triển kinh tế - xã hội.

+ Thời gian thực hiện dự án: năm 2022-2023.

. Năm 2022: 30 tỷ đồng

. Năm 2023: 70 tỷ đồng

- Đã thực hiện khảo sát địa chất, địa hình, cắm mốc quy hoạch; lập phương án thiết kế, bố trí mặt bằng tổng thể các hạng mục công trình; trình cấp có thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch xây dựng, tỷ lệ 1/500.

- Tỉnh Kiên Giang đang triển khai thực hiện các thủ tục tiếp theo của dự án như: Lập kế hoạch bảo vệ môi trường, phương án phòng cháy chữa cháy, báo cáo nghiên cứu khả thi dự án (lập báo cáo nghiên cứu khả thi, bản vẽ thiết kế cơ sở, trình thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư).

3. Dự án kè xử lý sạt lở cấp bách bờ Tây kênh Ông Hiển (từ đường Nguyễn Thái Học đến đường Sư Thiện Ân, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá).

- Dự án đã được Hội đồng Nhân dân tỉnh Kiên Giang phê duyệt Quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 16/6/2022, với các nội dung sau:

+ Tên dự án: **Dự án kè xử lý sạt lở cấp bách bờ Tây kênh Ông Hiển (từ đường Nguyễn Thái Học đến đường Sư Thiện Ân, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá).**

+ Mục tiêu đầu tư: Phòng chống sạt lở, đảm bảo khả năng thoát nước lưu vực dọc theo kênh Ông Hiển. Bảo vệ các khu dân cư ven sông kết hợp chỉnh trang và nâng cấp đô thị phù hợp quy hoạch và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội thành phố Rạch Giá. Góp phần bảo vệ và cải thiện môi trường, làm tăng vẻ mỹ quan đô thị thành phố Rạch Giá phục vụ du lịch, thương mại tạo điều kiện thu hút du khách và nhà đầu tư.

+ Quy mô đầu tư:

. Kè: chiều dài: 495 m; kết cấu kè: tường đứng bằng kết cấu cù bê tông cốt thép dự ứng lực, cao trình đỉnh kè +2.00 m.

. Đường kết nối, vỉa hè, hệ thống thoát nước: chiều rộng mặt đường: 5,5 m; chiều rộng vỉa hè: 2 m x 2 bên; hệ thống thoát nước dọc theo tuyến kè.

. Các công trình phụ trợ khác có liên quan như: điện chiếu sáng công cộng, cây xanh...

+ Nhóm dự án: Nhóm B.

+ Tổng mức đầu tư: 120 tỷ đồng, trong đó: 100 tỷ đồng từ Chương trình Phục hồi và Phát triển kinh tế - xã hội; 20 tỷ đồng cân đối từ nguồn ngân sách của thành phố Rạch Giá.

+ Địa điểm thực hiện dự án: Phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá.

+ Thời gian thực hiện: Năm 2022-2023.

- Hiện nay, tỉnh Kiên Giang đang triển khai thực hiện các thủ tục tiếp theo của dự án với tiến độ thực hiện dự kiến như sau:

+ Phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi trong cuối tháng 7 năm 2022.

+ Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu giai đoạn thực hiện dự án ngày 15/8/2022.

+ Phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu tư vấn lập thiết kế BVTC và dự toán xây dựng công trình ngày 25/9/2022.

+ Ký hợp đồng tư vấn lập thiết kế BVTC và dự toán xây dựng công trình ngày 05/10/2022.

+ Phê duyệt thiết kế BVTC và dự toán xây dựng công trình ngày 10/11/2022.

+ Thi công xây dựng:

. Đăng tải, mở thầu, báo cáo đánh giá, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu từ ngày 15/11/2022 đến ngày 15/12/2022.

. Ký hợp đồng thi công xây dựng ngày 25/12/2022.

. Dự kiến thời gian thi công và hoàn thành dự án ngày 30/9/2023.

+ Quyết toán hoàn thành vào Quý IV năm 2023.

(Đính kèm Biểu 26/CTPH: Danh mục các dự án)

- Ngày 01/8/2022, Thủ tướng Chính phủ ban hành Công văn số 681/Ttg-KTTH thông báo danh mục và mức vốn cho các nhiệm vụ, dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế đợt. Theo đó, tỉnh Kiên Giang được thông báo danh mục vốn 02 dự án thuộc lĩnh vực y tế, cụ thể:

+ Dự án đầu tư nâng cấp, mở rộng và mua sắm trang thiết bị y tế cho Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thuận tỉnh Kiên Giang, tổng vốn đầu tư là



112,434 tỷ đồng.

+ Dự án đầu tư mua sắm trang thiết bị cho 13 Trung tâm Y tế tuyến huyện, tỉnh Kiên Giang, tổng vốn đầu tư là 99,566 tỷ đồng.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ, trong 7 tháng đầu năm, nhờ sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của Trung ương, sự lãnh đạo tập trung của Tỉnh ủy, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, cùng sự nỗ lực của toàn Đảng bộ, chính quyền, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tỉnh đã đạt được một số kết quả tích cực: Dịch Covid-19 được kiểm soát tốt; sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, thương mại, xuất khẩu, du lịch, giải ngân vốn đầu tư công... đều tăng khá. Một số chính sách, chương trình hỗ trợ phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội đã phát huy hiệu quả giúp các ngành, lĩnh vực và hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp phục hồi và ổn định. Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tổ chức thành công kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông. Công tác an sinh xã hội, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện khá tốt; hỗ trợ kịp thời cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 Nghị quyết số 68/NQ-CP và Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế:

- Giá nhiên liệu, vật tư đầu vào sản xuất nông nghiệp vẫn đang ở mức cao, đặc biệt là xăng dầu và phân bón làm tăng chi phí đầu vào sản xuất cũng như khai thác thủy sản trong khi giá sản phẩm đầu ra tăng không tương xứng.

- Các thị trường nhập khẩu tiếp tục tăng cường biện pháp rào cản kỹ thuật; đồng thời, giá xăng dầu tuy có giảm nhưng tiếp tục neo ở mức cao; ghe tàu nằm bờ nhiều do lỗ chi phí đánh bắt dẫn đến thiếu hụt nguyên liệu kéo dài, trong khi đó, nguồn nguyên liệu nhập khẩu ngày càng ít, không đáp ứng được hợp đồng và lịch giao hàng đã ký kết; tay nghề lao động trong một số lĩnh vực còn thấp, doanh nghiệp thiếu vốn sản xuất,...

- Công tác bồi hoàn, giải phóng mặt bằng vẫn còn vướng mắc, giá vật tư xây dựng tăng, một số chủ đầu tư triển khai thực hiện chậm,... làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện các dự án.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (Báo cáo này thay thế Báo cáo số 281/BC-UBND ngày 01/8/2022 của UBND tỉnh Kiên Giang)./. Lele

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- CVNC;
- Lưu: VT, vttkieu “HT”.

CHỦ TỊCH



Lâm

Lâm Minh Thành



